

DEPARTMENT OF ENVIRONMENT, GNCTD

LEVEL 6TH, C-WING, DELHI SECRETARIAT
New Delhi-110002

PUBLIC NOTICE

In compliance to the directions of the Hon'ble National Green Tribunal (NGT) issued vide order dated 14.12.2016 in OA No. 442/2016 and 384/2016, protection needs to be provided for the wildlife as well as environment besides resultant of injuries/death of human beings and accordingly,

“There shall be prohibition on procuring, stocking, sale and use of Nylon thread which is also called Chinese Dori or Chinese manjha and other synthetic threads coated with glass and such other harmful substances for kite flying.

ONLY COTTON THREAD CAN BE USED FOR KITE FLYING.

It is also made clear that even the cotton thread which is glass coated or coated with other harmful material will also not be permitted to be used for kite flying, in the NCT of Delhi till further orders of the Hon'ble NGT”

Violations in this respect shall be liable to serious action and shall viewed as contempt to the Hon'ble NGT.

Any breach of the above directions may be reported to the office of the following:

Sl. No.	Designation	Email ID	Helpline Number
1.	The Commissioner of Police, Delhi Police	cp.alokkumarverma@delhipolice.gov.in	100
2.	The Divisional Commissioner, GNCTD	divcom@nic.in	011-23962825
3.	The Chief Wildlife Warden, GNCTD	helpline@wildlifesos.org	9871963535
4.	The Commissioner, North Delhi Municipal Corporation	commissioner-ndmc@mcd.gov.in	1266
5.	The Commissioner, South Delhi Municipal Corporation	Commissioner-Sdmc@mcd.gov.in	1266
6.	The Commissioner, East Delhi Municipal Corporation	commissioneredmc@gmail.com	155303

पर्यावरण विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार

तल-6, विंग-सी, दिल्ली सचिवालय, नई दिल्ली-110002

सार्वजनिक सूचना

मूल याचिका संख्या 384/2016 एवं 442/2016 के तहत दिनांक 14.12.2016 को राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण द्वारा पारित निर्देशों का अनुपालन करते हुए, इंसानों, पर्यावरण और वन्यजीवों का संरक्षण जरूरी माना गया है और तदनुसार,

“पतंग उड़ाने वाला नायलोन का धागा जो कि चाइनीज डोरी या चायनीज मांझा के नाम से भी जाना जाता है तथा अन्य सिंथेटिक धागे जो कि काँच या अन्य ऐसे हानिकारक पदार्थ से लेपित है उनकी खरीद, भण्डारण, बिक्री एवं उपयोग पर प्रतिबन्ध है।

केवल सूती धागा ही पतंग उड़ाने के लिए उपयोग में ला सकते हैं। यह भी स्पष्ट किया जाता है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में पतंग उड़ाने के लिए यहां तककि सूती धागे जिस पर काँच या अन्य हानिकारक पदार्थ लेपित है, के प्रयोग की भी अनुमति, राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण के अगले निर्देशों तक, नहीं है।”

इस संबंध में उल्लंघन, गंभीर कार्रवाई के लिए अपेक्षित होगा तथा माननीय राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण की अवमानना माना जाएगा।

उपरोक्त निर्देशों का किसी भी तरह का उल्लंघन निम्नलिखित अधिकारियों के कार्यालयों में सूचित किया जा सकता है:-

क्र.	पद	ई-मेल पता	हेल्पलाइन नं.
1.	पुलिस आयुक्त, दिल्ली पुलिस	cp.alokkumarverma@delhipolice.gov.in	100
2.	संभागीय आयुक्त, दिल्ली पुलिस	divcom@nic.in	011-23962825
3.	मुख्य वन्यजीव संरक्षक	helpline@wildlifesos.org.	9871963535
4.	आयुक्त, उत्तरी दिल्ली नगर निगम	commissioner-sdmc@mcd.gov.in	1266
5.	आयुक्त, दक्षिण दिल्ली नगर निगम	commissioner-ndmc@mcd.gov.in	1266
6.	आयुक्त, पूर्वी दिल्ली नगर निगम	commissioneredmc@gmail.com	155303

हस्ता./-

(सै.मु. अली)

विशेष सचिव (पर्यावरण)